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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

N AKTIVET Shenimet 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra
P> Aktivet monetare 1 4,930,087 1,740,507
1 Banka 4,850,281 1,691,426
2 Arka 79,806 49,081
P> Investime 2 0 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 2.1
2 Aksionet e veta 2.2
3 _Te tjera Financiare 2.3
P Té drejta té arkétueshme 3 3,882,640 979,516
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 3.1 2,582,640 722.834
2__Nga njésité ekonomike brenda grupit 3.2
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3.3
4 Té tjera 34 1,300,000 256,682
5 __Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5
P> Inventarét 4 0 0
1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 4.1
2__Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 4.2
3 Produkte té gatshme 4.3
4  Mallra 4.4
5 __Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri) 4.5
6 _AAGJM té mbajtura pér shitje 4.6
7 __Parapagime pér inventar 4.7
P> Shpenzime té shtyra 5 3,527.722 4,536,837
P> Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 6
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 12,340,449 7,256,860
Aktivet Afatgjata
P> Aktive financiare 7 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 7.1
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7.2
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesém 7.3
4 _Tituj t¢ huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pj 7.4
5 Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata 7.5
6 Tituj té tieré t& huadhénies 7.6
P> Aktivet materiale 8 1,118,600 1,429,444
1 Toka dhe ndértesa 8.1
2 _Impiante dhe makineri 8.2 124,714 155,892
3 __Té tjera Instalime dhe pajisje 8.3 993,886 1,273,552
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 8.4
P> Ativet biologjike 9
P Aktive jo materiale: 10 0 0
1 __Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,té drejta dhe al 10.1
2 Emrii Miré 10.2
3 Parapagime pér AAUJM 10.3
P> Aktive tatimore té shtyra 11
D> Kapitali i nénshkruar i papaguar 12
Il TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 1,118,600 1,429,444
AKTIVE TOTALE 13,459,049 8,686,304
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Shenimef 2015 2014
P>  Detyrime afatshkurtra: 13 3,406,495 2,318,549
1 _Titujt e huamarrjes 13.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 13.2
3 Arkétime né avancé pér porosi 13.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shifrytézimit 13.4 2,366,139 1,008,236
5 Déftesa té pagueshme 13.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.6
7_Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjes| 13.7
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore] 13.8 970 977
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 1,039,386 809,336
# Té tjera t& pagueshme 13.10 500,000
P>  Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
P> Té ardhura té shtyra 15
P>  Provizione 16
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 3,406,495 2,318,549
P>  Detyrime afatgjata: 17 0 0
1 _Titujt e huamarrjes 17.1
2_Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 17.2
3_Arkétimet né avancé pér porosi 17.3
4 _Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17.4
5 Déftesa t&é pagueshme 17.5
6 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
7_Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjes| 17.7
8 Té tjera té pagueshme 17.8
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
P Té ardhura té shtyra 19
P  Provizione: 20 0 0
1 Provizione pér pensionet 20.1
2 Provizione té tiera 20.2
P>  Detyrime tatimore té shtyra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 0 0
DETYRIMET TOTALE 3,406,495 2,318,549
p  Kapitali dhe Rezervat 22
P  Kapitali i Nénshkruar 23 4,000,000 4,000,000
P> Primiilidhur me kapitalin 24
P>  Rezerva rivlerésimi 25
P Rezerva té tjera 26 3,551,000 3,320,697
1 Rezerva ligjore 26.1 400,000 400,000
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva té tjiera 26.3 3,151,000 2,920,697
P> Fitimi i pashpérndaré 27 -1,183.245 -1,183,245
P> Fitim / Humbja e Vitit 28 3.684,799 230,302
Totali i Kapitalit 10,052,554 6,367,755
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 13,459,049 8,686,304
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Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Shenimet 2015 2014
» |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 29 162,206,367 133,294,151
» [Té ardhura nga telekomunikacioni 29/1 237,388 615,041
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 30
P> |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 31
P |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 32
P> [Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 33 -548.625 -720,489
1|Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 33.1
2| Té tiera shpenzime 33.2 (548,625) (720,489)
P |Shpenzime té personelit 34 -7.051.376 -5.683.,199
1 |Paga dhe shpérblime 34.1 (6,260,586) ,931,
2 |Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqitur vecmas 349 (790,790) (752,153)
nga shpenzimet pér pensionet) )
P |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 35
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 (343,623) (455,9
P [Shpenzime t& tjera shfrytézimi 37 (149,777,763) (126,085,7
P |Té ardhura té tjera 38 6,584 2.312
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragi 38 1
ve¢mas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit) )
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e aktiveve afatgjata 382
paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) )
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragqitur 383 6.584 2312
ve¢mas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) ' ’ ’
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura 39
aktive afatshkurtra
P> |Shpenzime financiare 40 -16,895 -53.284
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas 40 1
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) )
2 |Shpenzime té tiera financiare 40.2 (16,895) (53,284
P |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 41
»> |Fitimi/Humbja para tatimit 42 4,712,058 912,841
P |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 1,027,259 682,539
1 | Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 43.1 1,027,259 682,539
2 |Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré 43.2
3 |Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve 43.3
P> |Fitimi/Humbija e vitit 44 3,684,799 230,302
P |Fitimi/Humbja pér: 45
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 45.1
Interesat jo-kontrolluese 45.2
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015

2014

P [Fluksii Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

4,712,058

912,841

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

343,623

455,938

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

-1,894,009

-950,163

Rénie/(rritie) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

60,687

-744,745

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

3,222,359

-326,129

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

-32,779

-9,334

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

-32,779

-9,334

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve t& qirasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve m

3,189,580

-335,463

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 20

1,740,507

2,075,970

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjeto

4,930,087

1,740,507
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto
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Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2013 4,000,000 400,000 2,920,697 -1,183,245 6,137,453
Efekti i ndryshimeve né politikat kontabél 0
icioni financiar i ridekl él1
Foziehowl financlar i ridekiaruar me 4,000,000 | 0 | 0 400,000 | 0 |2,920697| 0 |-1,183245 0 | 0 | 6.137.453
janar 2014
Té ardhura totale gjithépérfshirése pér \
vitin:
Fitimi / Humbja e vitit 230,302 230,302
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése: 0
Totali i t&€ ardhura gjithépérfshirése pér 0
vitin:
Transaksionet me pronarét e njésisé ]
ekonomike t€ njohura direkt né kapital:
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar 0
Dividendé& t€ paguar 5
Totali i transaksioneve me pronarét e ]
njésisé ekonomike
0
Pozicioni financiar i rideldaruarmg31 | 000 o |, 400,000 | 0 2,920,697 | 0 | -952943 | 0 | 0 | 6,367,755
dhjetor 2014
0
toni EANCEAT vl &1
Fozigioni DUANCIAN videklarusr me 4,000,000 | 0 | 0 | 400,000 | 0 (2920697 0 | 952943 | 0 | 0 | 6367755
janar 2015
Totali i t& ardhura gjithépérfshirése pér \
vitin:
Fitimi / Humbja e vitit 3,684,799 3,684,799
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése: 0
Té ardhura totale gjithépérfshirése pér 0
vitin:
Transaksionet me pronarét e njésisé ]
ekonomike té njohura direkt né kapital:
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar 0
Rritja rezerves kapitalit 230,302 230,302 0
Dividendg té paguar :
Totali i transaksioneve me pronarét e :
njésisé ekonomike
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015 4,000,000 | 0 | 0 [400,000| 0 |3,151,000| 0 |2,501,554 | o | 0 10,052,554
FIRMA

/
ADMINISTRATOR
LUDOVI/G/LA NTURE

/ /l
(/,z;’:[




“KRISTAL COMMUNICATION” Shpk
TIRANE

AUDITIMI PASQYRAVE FINANCIARE

Per Periudhen 1 Janar- 31 Dhjetor 2015

Titrane 23 Mars 2016



“FILTO Auditing” shp k.

LT 72 7 A7 45 7 A9 7 7 7 A A 94 s

RAPORTI I AUDITUESIT

Pronareve te Shoqerise “KRISTAL COMMUNICATION” Sh.P.K,
Bulevardi “Deshmoret e Kombit”
TWIN TOWERS Kulla 1/11 Tirane

Kemi audituar Pasqyrat financiare bashkelidhur te  Shoqerise “KRISTAL
COMMUNICATION?” sh p k Tirane, te cilat perfshijne bilancin kontabel per ushtrimin e
mbyllur me date 31 Dhjetor 2015, pasqyrat perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyren e ndryshimit te kapitaleve te veta dhe pasqyren e flukseve te parave per kete
ushtrim, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel te rendesishme dhe shenime te tjera
ne lidhje me to (anekse).

Pergatitja dhe paraqitja e sinqerte e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit eshte pergjegjesi e Drejtimit te shoqerise. Kjo pergjegjesi
perfshin: hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brenshem te pershtatshem
per pergatitien dhe paraqitjen me sinqgeritet te pasqyrave financiare qe jane pa anomali
materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit; per te zgjedhur dhe zbatuar
metodat e pershtatshme kontabel; si dhe per te bere ¢muarjet kontabel ge jane te
aresyeshme per rrethanat e dhena.

Pergjegjesia jone eshte qe, bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne kemi kryer auditimin ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne qe ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme
dhe kryejme auditimin tone per te mare sigurine e arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk
permbajne anomali materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin, mbi bazen e testeve, te evidences qe mbeshtet shumat dhe
informacionet e dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit, duke perfshire vleresimin e treziqeve per anomali materiale ne pasqyrat
financiare, qofte pet shkak te mashtrimit ose te gabimit. Ne berjen e ketyre vleresimeve te
rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te shogerise ne
petgatitjen dhe paragitjen me sinqeritet te pasqyrave financiare ne menyre qe te hartoje
procedurat e auditimit qe jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin e
shprehjes se opinionit per efektiviten e kontrollit te brendshem te shogerise. Auditimi
petfshin gjithashtu, vleresimin e parimeve kontabel te perdorura dhe te llogjiken e
¢muatjeve te rendesishme te bera nga Drejtimi, si dhe vleresimin e paraqitjes se
pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
petshtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Adresa: Sheshi Willson, Kulla Fati, Kati 8, Tirane



“FILTO Auditing” shp k.
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Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te aresyeshme
japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte per gjendjet financiare te shogerise “KRISTAL
COMMUNICATION?” sh p k me 31 Dhjetor 2015, te rezultatit financiar dhe flukseve te
parave per ushtrimin e mbyllur, ne perputhje me Ligjin 9901 date 14.04.2008 “Per
tregetaret dhe shoqerite tregtare” dhe Ligjin 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”.

FILTO Auditing” sh p & Tirane me 23 Mars 2016

Tatjana FILTO

TIRAN
!

“FILTO A_unlilmﬁ"

SH.P.K

ALBANIA

Adresa: Sheshi Willson, Kulla Fati, Kati 8, Tirane



“KRISTAL COMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(shumat ne Leke)

1. Te pergjithshme

Shogeria “KRISTAL COMUNICATION” sh.pk eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar
me vendim TE Gjykater Rrethit Tirane dates 01.11.2006 dhe eshte regjistruar ne Qendren
Kombetare te regjistrimit.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit 9901 date 14.04.2008, “Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare” si dhe nga statuti dhe legjislacioni shqiptar ne fuqi.

Shogeria ka si objekt: Telekomunikacion dhe marketing. Sherbime te ndryshme
telekomunikacioni, audiotel, SMS, mbeshtetje dhe konsulence marketingu per te gjitha llojet e
mediave dhe shogerive ge zhvillojne veprimtari ne fushen e telekomunikacioneve si dhe
shpérndarje E Top Up-i (rimbushje elektronike) per kartat sim me parapagese te telefonise
celulare.

Ne vitin 2014 kjo shoqeri ka kryer aktivitet ne fushen e sherbimit te telekomunikacionit.

Kontributi ne kapitalin e shogerise perfagesohet nga kapitali i ortakut te vetem Z. Ludovic
LAVENTURE.

Shogeria zhvillon aktivitetin e saj ne ambiente me gira. Aktivet e saj perbehen nga makineri e
pajisje, pajisje zyre dhe informatike.

Kapitali i shoqerise paraqitet ne shumen 4,000,000 leke, kapital i regjistruar ne Qendren
Kombetare te Rregijistrimit.

% Kapitali total Numrl :

pjeseve
Ludovic LAVENTURE 100 4,000,000 100
100 4,000,000 100

Shogeria drejtohet nga: Administratori ge eshte dhe ortak ne shogeri. Atij i perkasin te gjithe
kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergjithshem.

2. Politikat kryesore kontabile

2.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 9228 date 29 Prill 2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqitur ne

formatin e paragitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fugi (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi-bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.



“KRISTAL COMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(shumat ne Leke)

Pergatitia e pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat e SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon ge manaxhimi i Shogerise te jape
giykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te larte
ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te rendesishme per
hartimin e pasqyrave financiare paragiten ne shenime.

Shpenzimet qge lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, qe ndryshon nga periudha kur ato i sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur

merren perfitimet.
Mbaitja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne menyre

te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.
Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politkave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paragitur sa me poshte:

2.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te
tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vieren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdreijte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njohjes fillestare instrumentat financiare vieresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet financiare
nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjeneruara nga aktivi
financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivet financiare nje pale te trete pa
mbaitur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziget dhe perfitimet nga aktivi. Blerja dhe shitja
normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne te cilen kompania
vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me nese detyrimet e
Kompanise e specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.

Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rriedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie e vlere. Provizione te lejuara mund

b




“KRISTAL COMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(shumat ne Leke)

te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur ekziston nje
evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvleresuar me pare.

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tiera detyrime paraqgiten me vieren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tjera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve fianciare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te drejte
te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit.

2.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria vlereson inventarin me
vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme i
referohet vlerés neto qé njésia ekonomike raportuese pret té pérfitoj¢ nga shitja e inventarit, né
rriedhén normale té biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbylljes se bilancit. Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te
ojektive ge tregojne qe inventaret jane zhvleresuar.

2.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paraqgiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vieresuar me koston e blerjes dhe kosto te tiera te drejtperdreijta
qge lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritjen e amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Me date 31 Dhjetor 2014 normat e amortizimit te perdorura paraqiten:
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O Makineri e paisje pune 20.00% menyre zbritese
a Pajisje Zyre 20.00% menyre zbritese
o Pajisje Informatike 25.00 % menyre zbritese

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.
Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me
vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

2.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Per vitin 2014 shogeria nuk zoteron Aktive Afatgjata Jo Materiale

2.6 Kuotat e kapitalit

Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vleren nominale 40.000 leke secila.

2.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja
nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se vlera e
rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te parase
skontohen ne vleren e aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses ge paraget
vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per
percacktimin e vleres se rekuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate mase
ge vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus amortizimin, ge do
te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

2.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje kane
pasur nje ndikim negativ ne vleresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vieres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te
parase te skontuara me normen efektive te interesit. —
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Aktive financiare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tieter e aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut. Te
gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te
ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te amortizuara
anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

2.9 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat jané hyrie bruto teé pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, t& cilat vijné nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rritie né kapitalin neto,
perveg rritieve gé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné vetém
vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike té marra dhe ato qé jané pér t'u marré nga shitja e
mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari té paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vierés s& shtuar,
te cilat nuk jané pérfitime ekonomike gé hyjné né njésiné ekonomike dhe nuk sjellin rritie té

kapitalit neto.
Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me
riskun ge vien nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

2.10 Shpenzimet

Shpenzimet

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Shpenzimet per kerkime e
zhvillime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i
perkasin.

2.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore.
Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare paraqgesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet

valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv. :

/
o ¢
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2.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore aktuale)
dhe shpenzimin tatimor té shtyré (t& ardhurén tatimore té& shtyré). Shpenzimet ge lidhen me tatimin
mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai
lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paragjtet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit ge pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore qe zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit té bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore t& njé aktivi ose pasivi dhe
vlerés sé tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te
percaktuar nga ligjet ge jane ne fuqi, ge pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e
perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim té shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur gé fitimet e tatueshme
t& ardhshme jené té disponueshme kundrejt té cilave té mund t& pérdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabél e njé aktivi tatimor té shtyré duhet té rishikohet né& ¢do daté té bilancit. Njé njési
ekonomike do t& zvogélojé vlerén kontabél té njé aktivi tatimor t& shtyré pér aq sa nuk ka mé
mundési qé fitim i tatueshém i mjaftueshém té jeté i disponueshém pét té lejuar pérfitimin e
pérdorimit t& njé pjese ose i té gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do t& rimerret
deri né masén qé béhet i mundur disponimi i fitimit t& tatueshém té mjaftueshém.

2.13 Transaksionet me monedhat e huaja

(a) Monedha e perdorur dhe raportuese
Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne
monedhen baze te mijedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne
perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe
raportuese e Kompanise.
(b) Transaksionet dhe Gjendjet
Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur
kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet ge rezultojne nga
kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe
detyrimeve ne monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-vitit njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
1 Euro 137.28 140.14
1 USD 125.79 115.23
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3. Mjete Monetare

Mjetet Monetare (Likuiditetet) jane paragqitur ne bilanc me giendjen e llogarive bankare ne fund te

periudhes me date 31 Dhjetor 2015, te
kete periudhe si dhe me gjendjen e Para

Para ne dore
Para ne Banka

Totali

cilat jane te njejta me ekstratin e fundit te bankave per
ve ne arken e Shogerise.

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
79,806 49,081
4,850,281 1,691,426
4,930,087 1,740,507

4. Aktive te tjera financiare afatshkurter

Aktive te tjera financiare afatshkurter me

Kerkesa te arketueshme

Kerkesa te arketueshme tatimore
Furnitore te parapaguar

Kerkesa te tjera

Totali

4. a - Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar me date 31 Dh
si me poshte:

Vodafone sh.a

Albtelekom sha

AMC sha

Societe Generale

Raiffeisen Bank

Oshee

Al Nobel sh.p.k

Sun Petroleum Albania sh.p.k
Kliente te ndryshem
Faleminderit.al

.

P (%
20

date 31 Dhjetor 2015 paraqgiten si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
2,582,640 722,834
256,682
1,300,000
3,882,640 979,516

jetor 2015, paragiten ne bilanc me vieren e tyre te drejte

31 Dhjetor 2015

144,073
93,059
474,658
32,802
275,886
885,684
4,844
638,400
31,415
2 2

31 Dhjetor 2014

268,334
146,689
305,913
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Plus Communication sh.a 1,896 1,896
UNYT -80
Totali 2,582,640 722,834

4.b - Kerkesa te tjera te arketueshme

Kerkesat e tjera te arketueshme me date 31 .12.2015 perbehen nga parapagesa ndaj furnitoreve
dhe te tjera, te cilat paraqiten si vijon:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Tatim Fitimi i mbipaguar 256,682
Parapagesa furnitoresh
Llogari ortake 1,300,900
Totali 1,3000,000 256,682
5. Inventari

Per shkak te natyres se veprimtarise se saj shoqéria nuk ka pasur gjendje inventarésh.
Rezultojne shpenzime te shtyra ne shumen 3,527,722 leke shpenzime te cilat do te sjellin te
ardhura vitin pasardhes.

6. Aktivet Afatgjata Materiale
Gjate periudhes ushtrimorete mbyllur me 31 Dhjetor 2015, sipas Bilancit Kontabel, te paraqitur
jane bere kontabilizimet per blerje te Aktivet Afatgjata Materiale. Keshtu ge Vlera neto e aktiveve

te Afatgjata Materiale paraqitet sa me poshte:

Inventar

Makineri Pajisje Ekonomik Totali

Aktive te Trupezuara

Gjendje 31.12.2014 365,325 5,142,811 5,508,136
Shtesa 32,779 32,779
Pakesime 0
Gjendje 31.12.2015 365,325 5,175,590 5,540,915
Amortizimi

Gjendje ne 31.12.2014 209,433 3,869,259 4,078,692
Shtesa llogaritur 31,178 312,445 343,623
Gjendje ne 31.12.2015 240,611 4,181,704 4,422,315
Vlera neto 31.12.2014 155,892 1,273,552 1,429,444
Vlera neto 31.12.2015 124,714 993,886 1,118,600

é 8
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Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve te Afatgjate Materiale sipas politikave kontabel te miratuara ne Shenimin 2.
Llogaritja e amortizimit eshte bere per shumen 343,623 leke, kontabilizuar edhe ne shpenzime.
Sipas llogaritieve per efektin fiskal shogeria ka perdorur normat ligjore te amortizimit.

7. Huate dhe Parapagimet

Huate dhe Parapagimet me date 31 Dhjetor 2015 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Te pagueshme ndaj furnitoreve 2,366,139 1,008,236
Te pagueshme ndaj punonjesve 970 977
Detyrime tatimore 1,039.386 389,196
Detyrim Qira 420,140
Hua te tjera 500,000
Totali 3,406,495 2,318,549

7.a - Te pagueshme ndaj furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paragitur ne bilanc per shumat ge do te paguhen pas dates 31
Dhjetor 2015 te detajuara si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Abcom 36,021

Vodafone 435,075

Logic sh.p.k 60,000 60,000
Yaps

Intervista 36
Amc 310,958 171,517
Tv Lezha 1,607 1,607
Ambe sh.p.k 2,590 2,587
Te tjere -2,465 -3,417
Albtelekom sh.a 889,861 7,902
Cez 38,548 37,871
Te drejta autori e juridike 562,270 730,133

é’ 9
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Plus Communication 31,674

Totali 2,366,139

1,008,236

7.b - Detyrimet tatimore

Ne pasiv te bilancit gjendja e detyrimeve te shogerise kundreijt shtetit paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Tatim ne burim 30,228 17,547
Tatim Page 91,287 31,714
Sigurime shogerore 113,903 94,577
Tvsh 414,651 245,358
Tatim fitimi 389,317

Totali 1,039,386 389,196

Ne llogaritien e detyrimeve shogeria ka mbajtur parasysh kerkesat e Legjislacionit fiskal ne
Republiken e Shqiperise, duke pasqyruar TVSH, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi te ardhurat
personale si dhe ate ne burim te llogaritur, te rregjistruar drejt dhe te papaguar per detyrimin e

krijuar ne muajin Dhjetor 2015.

8. Kapitali

Kapitali themeltar, Rezerva, Fitim e Humbje me date 31 Dhjetor 2015 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2014

Kapitali i nenshkruar 4,000,000 4,000,000
Rezerva te tjera 3,551,000 3,320,697
Fitime e pashperndara

Fitime/ humbje te vitit te

kaluar (1,183,245) (1,183,245)
Fitime/Humbje te vitit 3,684,799 230,302
financiar

Totali 10,052,554 6,367,755

/

10



“KRISTAL COMUNICATION” sh p k

Shenime per Deklarimet Financiare
Per periudhen ushtrimore te mbyllur me 31 Dhjetor 2015

(shumat ne Leke)

9. Shitjet neto

Shogeria per vitin 2015 ka realizuar shitje si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Shitjet neto 162,443,755 133,909,192
Totali 162,443,755 133,909,192

10. Mallra lende te para, malira dhe sherbime

Ne kete ze perfshihen shpenzimet per blerje e mallrave si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Kosto e lendeve te para dhe mat.ndihmese 548,625 720,489
Totali 548,625 720,489

11. Shpenzime te tjera nga veprimtari e shfrytezimit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Qira (613) 2,051,049 2,517,715
Mirembjatje Riparime (615-617) 913,933 898,594
Studime e kerkime (617) - -
Te ndryshme (618-62) 167,079 190,062
Personel nga j/ndermarrjes(621- 2,100,338 3,677,271
622

SheZbime nga te trete dhe honorare (622- 95,000 112,000
623

Pag.)kon.patenta e licenca (62303;62305) 17,259 6,795
Reklama e publicitet, shpenzime sms credite 3,914,351 1,248,735
(624-625)

Transferim udhetim e dieta (625-626)

2\
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Poste, telekomunikacion, internet (626- 239,532 324,810
62701)

E drejte autori (62301-62307) 767,341 1,775,957
Sherbime bankare (628) 77,423 122,057
Shpenzime komisione MP 3,400,223 2,809,615
Shpenzime E top up 136,009,115 112,089,208
(62411-624112)

Te tjera tatime e taksa 25,120 312,935
(638)

Penalitete e

gjoba( 657 )

Totali 149,777,763 126,085,753

12. Shpenzime te personelit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shogerore si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014
Paga 6,260,586 4,931,046
Sigurime shogerore 790,790 752,153
Totali 7,051,376 5,683,199

13. Shpenzime Financiare

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet financiare te paraqitura si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2014
Fitim nga kembime valutore 6,584 2,312
Te ardhura nga interesat
Shpenzim nga kembime valutore -16,895 -53,284
Shpenzime per interesa
Totali (10,311) (50,972)
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14. Fitimi (Humbje) Neto

Fitim/Humbje neto i vitit financiar te mbyllur me 31 Dhjetor 2015 eshte llogaritur si me poshte:

31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2014

Fitim / Humbja para Tatimit 4,712,058 912,841
Te ardhura te patatueshme 0 -
Shpenzime te pa njohura 2,136,338 3,637,420
Fitime/ humbje te vitit te kaluar

Baza llogaritjes Tatimit 6,848,397 4,550,261
% e tatim Fitimit 15% 15%
Tatim Fitimi 1,027,259 682,539
Fitimi/ Humbja NETO 3,684,799 230,302

Shenime te tjera shpjeguese:

Ngjarje te ndodhura para dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe korrigjime nuk ka.

,
/
HARTUESI I BILANCIT ADMINIS/T”REA/bRI
Aida NALLBANI Ludovic LAVENTURE
/ =~/
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Shoqeria "KRISTAL COMMUNICATION" sh.p.k

NIPT K 62324008 G
Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2015
S : Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia atibthE Shtesa | Pakesime ARG
1 Toka 0
2 Ndertime 0
3 Makineri,paisje 365,325 365,325
4 Mjete transporti 0 0
5 Kompjuterike 5,142,811 32,779 5,175,590
6 Zyre 0 0
7 Te tjera 0 0
8 0 0
9 0 0
TOTALI 5,498,803 32,779 0 5,640,915
Amortizimi A.A.Materiale 2015
10 ! Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/01/2015 Shtesa Pakesime 31/12/2015
1 Toka 0
2 Ndertime 20
3 Makineri,paisje 209,433 31,178 240,611
4 Mjete transporti 0 0
5 Kompjuterike 3,869,259 312,445 4,181,704
6 Zyre 0 0
i Te tiera 0 0
8 0 0
9 0 0
TOTALI 4,078,692 343,623 0 4,422,315
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2015
i : Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi Sasia B1D1/015 Shtesa Pakesime S4{EDO1E
1 Toka
2 Ndertime 0
3 Makineri,paisje 155,892 124,714
4 Mijete transporti 0
5 Kompjuterike 1,273,552 993,886
6 Zyre y 0
7 Te tjera / 0
8 ;i 0
9 S VEY
TOTALI “ 0\ 1429444 0 of 1,118,600
\J - \\‘\.‘ /
- | /f;/
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